¹⁷⁹ Cf. above, note 79.

¹⁸⁰ Bracton III, 146 (above, note 143).

to the rate of interest). From the middle of the twelfth to the middle of the thirteenth century we find the state issuing prohibitions against the exercise of this form of jurisdiction by the church.¹⁸¹ Afterwards the latter was allowed to have its way.

The state, on its part, declared Christian lenders upon interest incapable of making wills, and on their death, whether they had executed such deeds or not, confiscated their property. At the same time, during the life of the lender, he was liable to prosecution before the temporal courts. Penalties against the lender were exile, incarceration, forfeiture of property, the punishment of theft. According however to what we learn from the *Dialogus de Scaccario* and Glanvill, the state was wont (at the time to which these authorities refer) to confine itself after the death of the lender to confiscation of his movable property, and not to proceed against such persons during their lifetime.¹⁸²

¹⁸¹ In 1163 Henry II caused the (continental) bishop of Poitiers to be prohibited, *ne super accusatione foeneratoris quemquam audiret*. (Letter of the bishop of Poitiers to Thomas Becket. *Mat. for Hist. Becket*; *Rer. Brit. Scr.* No. 67; V, 38.) Complaint of the clergy, 1237 (above, note 79).

¹⁸² On the (secular) law in the 12th and 13th centuries cf. especially: instance in 1116 of a charge of detaining of treasure-trove (*atrociniū et usura*), and trial before a secular court, Bigelow, *Placita Anglo-Normannica*, 111. *Leg. Ed. Conf.* (law-book; probably beginning of 12th cent.; Schmid, appendix XXII) *Codex Harleianus* c 37: *Usurarios etiam defendit Edwardus, ne esset aliquis in regno suo. Et si aliquis inde probatus esset, omnes possessiones suas perderet, et pro exlege haberetur. Hoc autem dicebat, saepe se audisse in curia Regis Francorum, . . . Dialogus de Scaccario* (between 1177 and 1188), Book II c 10: *Item cum quis laicum fundum habens, vel civis etiam, publicis inservit usuriis* (whether otherwise, according to *Dialogus de S.*, the law was not clear); *si hic intestatus decesserit, vel etiam his quos defraudavit non satisfaciens, testamentum de prave acquisitis visus est condidisse, sed eadem non distribuit, immo penes se reservavit; . . . pecunia ejus et omnia mobilia mox infiscantur; . . . ; haeres autem jam defuncti fundo paterno et ejus immobilibus sibi vix relictis gaudeat. Ex eo . . . quod clericus usuris inserviens dignitatis suae privilegium demeretur, parem laico sic delinquenti poenam sibi mereatur, ut ipso videlicet de medio sublato omnia ejus mobilia fisco debeantur. Ceterum sic a prudentibus accepimus. In sic delinquentem clericum vel laicum Christianum regia potestas actionem non habet, dum vita comes fuerit: superest enim poenitentiae tempus; sed magis ecclesiastico iudicio reservatur, pro sui status qualitate condemnandus: cum autem fati munus expleverit, sua omnia, ecclesiae, non reclamante, regi cedunt: nisi, sicut dictum est, vita comite digne poenituerit, et testamentum condito quae legare decreverit a se prorsus alienaverit . . . Glanvill (circ. 1180-90), Book VII c 16: . . . Usurarii . . . omnes res (sive testatus sive intestatus decesserit) domini Regis sunt. Vivus autem non solet aliquis de crimine Usurae appellari nec convinci: sed inter caeteras regis inquisitiones solet inquiri et probari aliquem in tali crimine decessisse, per duodecim legales homines de vicineto et per eorum sacramentum. Quo probato in Curia, omnes res mobiles et omnia catalla, quae fuerunt ipsius usurarii mortui, ad usum domini Regis capientur, . . . Book X c 8: . . . Cum quis itaque aliquid tale (quod consistit in numero vel pondere vel mensura) crediderit, si plus eo receperit, Usuram facit (cf. also c 8); et si in tali crimine obierit, damnabitur tanquam usurarius per legem terrae, unde superius dictum est plenius . . . Ordinance of Richard I between 1194 and 1199 (mentioned in *Itinerarium Ricardi*; *Rer. Brit. Scr.* No. 38; I, 449): . . . Item ne quis Christianorum deprehenderetur foenerator, nec amplius quam commodaverat quacunq̄ conventionis occasione reciperet; quod si forte redditum vel terras quis in pignus suscepisset, vel quidlibet aliud ab altero unde annuum proveniret emolumentum, recepta tamen sorte, obligata possessio pristinum rediret ad dominum non obstante cujuscunq̄ termini quasi nondum finiti pactione. Si quis autem contra haec statuta con-*

A statute of 1341 recognized that it belonged to the church to prosecute lenders upon interest in their lifetime, to the state to confiscate their property after death.¹⁸³ This act, with others of the same parliament, was repealed the following year,¹⁸⁴ and it seems that prosecution of lenders upon interest in their lifetime remained open both to state and church.

Penal proceedings during the life of the offender were expressly encouraged by an act of Henry VII's reign; in it reservation was made to the spiritual authorities of their lawful punishments.¹⁸⁵

9. Perjury and breach of promise (*perjurium* and *fides laesa*).

In the first century after the Norman conquest civil prosecution for perjury is only mentioned in cases of violation (against which feudal law provided) of

vinceretur venisse, per annum et diem carcerali plecteretur penuria, regiae postmodum obnoxius misericordiae. Enumeration of the subjects with which the itinerant judges in 1194 should deal (Hoveden; *Rer. Brit. Scr.* No. 51; III, 264) c 15: *Item de fueneratoribus, et eorum catallis, qui mortui sunt.* In 1198 (*l.c.* IV, 62) c 12: *De usuris Christianorum, et eorum catallis qui sunt mortui.* Similarly, the instruction to the itinerant judges in Bracton (*Rer. Brit. Scr.* No. 70) II, 244. [Cf. *Magna Carta* v. 1215 c 10 (append. VII), 20 *Hen. III* (1235/6) *Stat. Merton* c 5 (append. VII, note 9).] *Rot. Parl.* 51 *Hen. III* (cited by Coke, *Instit.* III c 70), *Petitiones Cleri: Ad 16 Artic. de usuris respondetur: Quod licet Episcopis pro peccato illo poenitentiam usurario injungere salutarem. Sed quia committendo usuram, usurarius furtum committit, et super hoc est convictus, catalla et tenementa usurarii, sicut catalla furis sunt regis, et si qui sequi voluerint contra hujusmodi usurarium, restituantur eis bona sua, quae ipsi usurarii per usuram extorservunt. Fleta, lib. II c 1 § 19: Item, atroc injuria est quae omnium mobilium amissionem confert, et Legem liberam aufert, et quae locum habet in Usurariis Christianis, et de perjurio convictis, . . . lib. I c 20 *De Capitulis Coronae et Itineris* § 28: *De Usurariis Christianis, qui fuerint; et si qui mortui fuerint, qui Catalla eorum habuerint, et quantum.* *Mirroure aux Justices* c 1 s 16 *De Vieues de Franck-pledge: Les articles sont ceux: . . . De Christians usurers; et de tous leur biens.**

¹⁸³ 15 *Ed. III* (1341) st. 1 c 5: *Item accorde et assentuz est qe le Roi et ses heires eient la conisaunce des usereres mortz et qe les Ordinares de seinte esglise eient la conisaunce des usereres vifs, desicome a eux attient, faire compulsion par censures de seint esglise pur le peche, de faire restitution des usures prises contre la lei de seinte esglise.* Temporal penalties during lifetime against lenders upon interest are threatened by ordinance of Edward III, 7th March, 1364 and the proclamation, based thereon, of the town of London (*Lib. Albus*; *Rer. Brit. Scr.* No. 12; I, 368 ff.).